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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В конце ХХ в. с распадом СССР и

Следствии обретения подлинного суверенитета Таджикистаном происходили

кардинальные изменения в жизни таджикского общества и государства.

Переход к рыночной экономике оборвало все связи между предприятиями,

отраслями народного хозяйства бывших республик СССР, что резко

повлияло на ухудшение всех отраслей народного хозяйства, в том числе

сельского хозяйства. В период политической и социально-экономической

трансформации среди всех бывших союзных республик больше всех

пострадал Таджикистан. Политическая борьба за власть, гражданская война

(1992-1997гг), засуха (1996-1998гг) и проводимые реформы привели страну

к глубинному экономическому кризису. В особо тяжелом положении

оказался аграрный сектор. В южных и центральных районах республики, где

происходили ожесточенные боевые столкновения, больше всего пострадала

аграрная инфраструктура. Перестали функционировать сельские социально-

бытовые объекты. Были разрушены больницы, школы, детские сады, клубы и

библиотеки.

В начале 90-х годов ХХ в., перед молодым таджикским государством стояла

важнейшая задача-первым делом реанимировать сельскохозяйственное

производство. Этому вопросу первостепенное значение всегда придавал и

придает Основатель мира и национального единства — Лидер нации,

Президент Республики Таджикистан Э.Рахмон в своих ежегодном послании

Парламенту страны. В частности в Послании Маджлиси Оли в январе 2016 г.,

касаясь продовольственной безопасности, он особо подчеркнул:

«Сельскохозяйственный сектор, как один из важных стратегических секторов

экономики Таджикистана, имеет огромную долю в валовом внутреннем

продукте страны и защите продовольственной безопасности населения, а

также в обеспечении промышленности сырьем»
1
.

1
Народная газета. 20 января 2016г.
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В нынешних условиях, когда аграрное производство переживает

глубокий кризис, а с ростом численности населения в Таджикистане,

возрастают требования к сельскому хозяйству, изучение исторического

опыта восстановления и дальнейшего развития сельскохозяйственного

производства 40-60-х годов ХХ в. Позволит; а) выявить как

;закономерности общего характера, так и их региональные особенности;

б) определить условия и специфические особенности развития

сельского хозяйства в исключительно своеобразных исторических

условиях послевоенного времени. Все это, несомненно, имеет

колоссальное значение в период реанимации и преобразования

аграрной экономики Таджикистана на современном этапе.

В районах современного Северного Таджикистана сосредоточено 30,5%

населения страны. Сельское хозяйство Северного района специализируется

на выращивании хлопчатника, зерновых и кормовых культур. Особо стоит

отметить на востоке Согдийской области производство сушеных абрикосов

(урюк, курага, кайса), на западе — выращивание и переработку табака, а

также риса, в Ура-Тюбинском районе — винограда. В горных районах

представлено овцеводство полутонкорунного и мясо-сального направлений.

Область дает 2/3 заготовки шелковых коконов Таджикистана.

В настоящем исследовании делается попытка определить, как

преломлялись в конкретных исторических условиях республики общие

закономерности строительства колхозного строя, какие особенности и

тенденции были ей присущи. Необходимость комплексного исследования

исторического опыта совершенствования и укрепления колхозного строя

северных районов Таджикистана, в послевоенный период вызвана

актуальностью совершенствования ведения сельскохозяйственного

производства в современных условиях. В 50-е годы прошлого столетия

труженики Северных районов республики добились колоссальных успехов. В

ноябре 1954 г впервые демонстрировались на Всесоюзной

сельскохозяйственной выставке в Москве достижения десятков колхозов,
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совхозов, бригад, тысячи передовиков-колхозников МТС. Тогда в выставке

участвовали колхозы северных районов Таджикистана: Ленинабадского,

Ходжентского и Науского районов. В 1949 году около тысячи комсомольцев

области были награждены медалями и орденами Советского Союза. В начале

50-х годов 64 молодых хлопкороба области были удостоены высокого звания

Героя Социалистического Труда. Именно в этот период были реализованы

масштабные проекты всесоюзного значения, проводилось крупное

ирригационное строительство для орошения земель в Дальверзина,

Самгарского и Ходжа-Бакирганского массивов в Ленинабадской области.

Во второй половине 50-х гг. ХХ в. в результате строительства

Кайраккумского водохранилища площадь поливных земель в Таджикистане

увеличилась по сравнению с довоенным периодом более чем в 7 раз. За этот

период были подготовлены и сданы в эксплуатацию ранее пустовавшие

заболоченные и засоленные земли площадью около 40 тыс. га. Безусловно,

этот исторический опыт может служить полезным уроком для эффективного

введения сельскохозяйственного производства в современных условиях.

Поучительным представляет также изучение и использование путей и

методов устранения недостатков, преодоления трудностей и препятствий,

имевших место в послевоенный период, на пути развития сельского

хозяйства, в том числе укрепления материально-технической базы

сельскохозяйственных предприятий. В связи с этим, на наш взгляд,

необходимо рассматривать этот исторический период со всеми его

сложностями и противоречивостями, извлекая из них уроки как

положительного, так и отрицательного характера.

Необходимость теоретико-методологического изучения исторического

опыта восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора,

повышения производительности труда колхозников, социально-

экономического развития села, подъем материального благосостояния и

культурного уровня колхозного деканства на основе роста общественного
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производства Северных районов Таджикистана, в послевоенный период

также актуализирует выбор данной темы исследования.

Состояние научной разработанности проблемы исследования.

Современная историческая наука располагает богатой теоретико-

методологической базой в области изучения колхозного строительства и еѐ

проблем. Исследовательская деятельность в области изучения этой

многогранной проблемы в Советском Союзе началось еще в 50-е годы

прошлого столетия. Первые обзорные статьи историков и социологов были

опубликованы на заре 60-х годов ХХ века: публикации С.Л. Сенявского,

В.М. Селунской, А.С. Севянского, К.И. Микульского, В. З. Роговина, С.С.

Шаталина и др
1
. В них авторами были изложены вопросы разработки

проблем истории аграрных преобразованный в стране и в первую очередь

изучения закономерностей реконструкции сельского хозяйства и участие

народных масс в ней.

Специфическая особенность историографии сельского хозяйства

Республики Таджикистан заключалась в том, что первые работы были

посвящены преимущественно северным районам Таджикистана, которые в

20-е годы отличались в социально-экономическом отношении от

центральных и южных районов республики
2
. Обстоятельный анализ первых

мероприятий Советской власти в области аграрных преобразованиях в

Северном Таджикистане содержатся в работах Т.Р.Каримова
3
и известного в

республике ученого Г.Х. Хайдарова
4
. В работе Г.Х.Хайдарова, на обширном

1 Сенявский С.Л. Формирование и развитие социальной культуры развитого социализма //

Развитой социализм: Вопросы теории и истории. – М.: Наука, 1986; Селунская В.М. Социальная

структура советского общества. – М,: Политиздат, 1987; Сенявский А.С. Социальная основа

СССР. – М,: Мысль, 1987; Микульский К. И., Рогозин В.З., Шаталин С.С. Социальная политика

КПСС на современном этапе. – М,: Мысль, 1985 и др.
2
Журавлева Н.С. Первые земельно-водные преобразования Советской власти в Северном

Таджикистане (1917-1920 гг.)// Уч. зап. ЛГПИ,1958,вып.2.-С.63-85; Богомолова К.А. К истории

борьбы за сплошную коллективизацию в Северном Таджикистане// Докл.АН

Тадж.ССР,1952,вып.3.-. Сталинабад,1957. с.7-13
3
Каримов Т.Р. Победа Великой Октябрьской социалистической революции в Северном

Таджикистане.Сталинабад,1957; он же. Победа Великой Октябрьской социалистической

революции и решение аграрного вопроса в Таджикистане.-ч.1,Душанбе,1968. с-46-66.
4
Хайдаров Г.Х. Очерки истории социалистического строительства в Северном Таджикистане

(1917-1937 гг.) - Душанбе,1974.
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фактическом материале прослеживается процесс национализации крупных

байских, помещичьих земель и имений и создание земельно-водных

комитетов, история коллективизации сельского хозяйства и вообще аграрных

преобразований северных районов Таджикистана от победы Великой

Октябрьской революции до 1937 года.

Неоценимый вклад в исследование историографии истории

социалистического строительства в Таджикистане внес известный ученый

республики, академик АН РТ Р.М.Масов
1
. В монографии ученого «

Историография социалистического сельского хозяйства в Таджикистане»

впервые дается объективный анализ изданной исторической литературы,

посвящѐнной социалистической реконструкции сельского хозяйства

республики. В ней главное внимание уделяется решению аграрного вопроса в

республике (1917-1929 гг.) , коллективизации сельского хозяйства (1929-1937

гг.) и колхозному строительству в послевоенный период.

История коллективизации сельского хозяйства в Таджикской ССР

явилась предметом ряда исследований, в которых дается характеристика

своеобразия коллективизации сельского хозяйства в Таджикистане,

обусловленной, прежде всего, его экономической отсталостью, доставшейся

в наследство от дореволюционного прошлого, и реальной исторической

обстановкой, сложившейся в республике. Среди них видное место занимают

работы Антоненко Б.А.
2

1
Масов Р.М. Историография социалистического сельского хозяйства в Таджикистане.-

Душанбе,1974; его же: Масов Р.М. История исторической науки и историография

социалистического строительства в Таджикистане.-Душанбе:Ирфон,1988.
2
Антоненко Б.А. В. И. Ленин и решение аграрно-крестьянского вопроса в Таджикистане.-

Душанбе:Дониш,1981;его же Великий перелом в сельском хозяйстве Таджикистана.─ ИООН,

вып.3(18),1958; его же: Основные этапы и особенности социалистических аграрных

преобразований в Таджикистане.- В кн.: Таджикистан в братской семье народов СССР.

(Сб.статей,вып.2).─Душанбе,1974.-с.59-71.
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, Козачковского В.А.
1
, Дриккер Х.И

2
, Бабаевой Х.К.

3
. Так, Б.Антоненко

в своей работе дает обстоятельный анализ первым мероприятиям советской

власти, характеристику земельно-водным комитетам, которые избирались

самими трудящимися.

История колхозного строительства и дальнейшего развития сельского

хозяйства, рассматриваемого периода стала планомерно изучаться в конце

40-х - начале 50-х годов ХХ в. Именно тогда вышел в свет ряд публикаций, в

которых была сделана первая попытка научного освещения истории

восстановления и развития сельского хозяйства в послевоенные годы
4
. В

работах этого периода раскрываются усилия тружеников сельского хозяйства

по преодолению тяжелых последствий войны, показываются преимущества

колхозного строя в условиях послевоенного периода, отражается

эффективность мер по развитию и организационно-хозяйственному

укреплению колхозного строя
5
.

Богатейший опыт колхозного строительства в Таджикистане обобщен в

фундаментальных трудах по истории таджикского народа
6
, истории

колхозного строительства в Таджикистане, подготовленного

исследовательским коллективом сектора истории советского общества

1
Козачковский В. Таджикская ССР в первой послевоенной пятилетке(1946-1950 гг.) //Материалы к

истории таджикского народа в советский период. ─ Душанбе,1954.-С.443-475;он же. От

феодализма до победы социализма. ─Душанбе: Ирфон,1966.-2 с.70 .
2
Дриккер Х.Н. К истории коллективизации сельского хозяйства в Таджикистане в период первой и

второй пятилетки (1929-1937гг.). - Сталинабад,1959; она же. Дриккер Х.Н. Особенности

коллективизации сельского хозяйства в Таджикистане.─ М.,1961; она же. Преодоление

многоукладности в Таджикистане в условиях перехода от феодализма к социализму, минуя

капитализм.─Душанбе,1973.с.62.
3
Бабаева Х.К. Большевики Таджикистана в борьбе за развертывание массовой коллективизации

сельского хозяйства республики (1929-1930 гг.)-М.,1950.с.96.
4
Таджикская ССР за 20 лет. Сталинабад,1949;Садуллаев М. Таджикский народ в борьбе за

досрочное выполнение послевоенного пятилетнего плана.-Сталинабад,1949;Козачковский В.А.

Таджикская ССР в первой послевоенной пятилетке (1946-1950 гг.)- В кн.: В кн.: Материалы к

истории таджикского народа в советский период.-с.381-460
5
Скоробогатов И.М. Компартия Таджикистана в борьбе за развитие народного хозяйства и

культуры в послевоенный период (1945-1953 гг.),Душанбе,1963;История таджикского

народа,т.3,кн.2,м.,1965;Ходжибаев А.Г. Резервы повышения производительности труда в

хлопководстве.Душанбе,1966.;Антоненко Б.А., Шарипов Я.Ш. Революционный переворот в

сельском хозяйстве Таджикистана.// Очерки истории коллективизации сельского хозяйства в

союзных республиках. М.,1963.с. 49.
6 История таджикского народа. Т.3.. –Душанбе, 1972. С.45.
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Института истории АН РТ с участием ученых из ВУЗов республики
1
.

Крупный шаг в разработке истории аграрных преобразований в

послевоенное время был сделан в 60-е и 70-е годы ХХ века.

Значительное место в историографии этого периода отводится обобщению

опыта работы партийных организаций по развитию творческой активности

тружеников села, коммунистическому воспитанию сельской молодежи,

организации социалистического соревнования на селе в период развитого

социализма
2
. Большая роль в решении этих задач отводится сельской

производственной интеллигенции, выступающей в роли руководителей

различных школ, семинаров и курсов
3
.

Характерной особенностью этого периода является то, что

исследователи ряда союзных республик, регионов и отдельных областей

смелее стали изучать вопросы интенсификации сельскохозяйственного

1
Очерки истории колхозного строительства в Таджикистане (1917-1965 гг.) - Душанбе:

Дониш,1968. с.90-110.
2
Бураков М.Е и др. Инициатива, эффективность, качество.-Воронеж.ун-т,1976.-; с.201

2
.Мусаев М. Организаторская и политическая работа по подъему сельского хозяйства.-1.с..701

3.
Анисимов Н.И. Освоение целинных и залежных земель-крупный резерв увеличения

производства зерна.-Госполитиздат,1954.Махачкала:Дагкниггосизд.,1967,;с.201.
4.

Садыков С.Т. Деятельность Компартии Казахстана по развитию творческой активности

тружеников села (1966-1970 гг.)-Алма-Ата:Наука,1977.;с.170.
5. .

Серсенбаев А. Комсомол Казахстана-помощник партии в развитии политической и трудовой

активности сельской молодежи (1966-1970 гг.).-Алма-Ата:Наука,1973.; с.233.

6.

Исламов Ю. А. Комсомол Таджикистана-верный помощник партии в борьбе за

коллективизацию сельского хозяйства (1929-1937 гг.)-Душанбе: Изд-во АН Тадж.ССР.,1963.с.

341-401.
7.
Волков И.М. Трудовой подвиг советского крестьянства в послевоенные годы. Колхозы СССР в

1946-1950 гг.-М.:Мысль,1972.; Вылцан М.А. Восстановление и развитие материально-технической

базы колхозно Госстроя (1945-1958 гг.). - М.: Мысль,1976.; Джураев А. Героический подвиг

хлопкоробов Узбекистана в послевоенные годы (1946-1955 гг.).-Ташкент: Узбекистан,1977.;
8..

Идинов А. Деятельность Коммунистической партии Киргизии по дальнейшему развитию

колхозного производства в 1951-1965 гг.Фрунзе:Кыргызстан,1977.;
9
.Иванов Ф.Н. Из опыта работы партийных организаций Таджикистана по подготовке, расстановке

и воспитанию руководящих колхозных кадров.-Душанбе:Ирфон,1965.с.122. Его же. Партийное

руководство колхозами (1945-1970) ( На материалах Таджикистана).-Душанбе: Дониш,1985.; Его

же. Из опыта работы Компартии Таджикистана по организационно-хозяйственному укреплению

колхозов (1946-1966 гг.).-Душанбе:Ирфон,1974.;
10

.Каршиев Д.К. Компартия Таджикистана за подъем материального благосостояния колхозного

крестьянства (1946-1955 гг.).- Душанбе: Ирфон,1971.;
11

.Раззаков А.Р. Борьба трудящихся Узбекистана за достижение хлопковой независимости СССР.-

Ташкент:Фан,1968; Тюрина А.П. Формирование кадров специалистов и организаторов колхозного

производства (1941-1948 гг.).-М.:Наука,1973.
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производства, проблемы ирригации, мелиорации земель и электрификации

сельского хозяйства. В этих работах обобщается деятельность партийных

организаций по преодолению трудностей послевоенного периода,

восстановлению и развитию ленинских принципов хозяйствования,

укреплению материально-технической базы колхозов, дальнейшему подъему

сельского хозяйства в условиях зрелого социализма
1
. Большинство из них

выполнены на высоком научном уровне, с использованием большого

количества первоисточников.

В этот период систематически издавались статистические сборники,

отражающие показатели сельскохозяйственного производства, как за

отдельные пятилетки, так и за более длительный период, что создавало

благоприятные условия для более глубокого изучения проблемы колхозного

строительства
2
.

Многочисленные документы партийных и советских органов

Таджикской АССР и Таджикской ССР, содержатся в сборнике документов

«Из истории коллективизации сельского хозяйства и колхозного

строительства в Таджикской ССР (1926-1937 гг.», которые ярко показывают,

как партийная организация и правительство Таджикистана, осуществляли

руководство сложнейшим процессом социалистической перестройки

сельского хозяйства республики на основе общих закономерностей

1
Анисимов Н.И. Дмитриев В.И. Ленинский путь интенсификации.-М.:Сов.Рос.,1965.;Ахмедов Х.А.

КПСС- организатор обобщения и внедрения передового опыта в хлопководстве.-

Душанбе:Ирфон,1969; Кенженбаев М.Т. Коммунистическая партия Казахстана в борьбе за

интенсификацию сельского хозяйства (1956-1966 гг.).- Алма-Ата: Наука,1971.; Маликов М.Х.

Электрификация сельского хозяйства.-Душанбе:Знание,1976; Миронов Н.И. Борьба Компартии

Таджикистана за мелиорацию и механизацию в хлопководстве (1945-1965 гг.).-

Душанбе:Дониш,1975; Теплов И.Н. Ирригация в Казахстане и перспективы ее развития.-Алма-

Ата:Знание,1973.с.211.
2
Народное хозяйство СССР (1922-1972 гг.).-М.:Статистика,1978; Народное хозяйство СССР в

1977 г.-М.Статистика,1978;Народное хозяйство Таджикской ССР в 1965 г.-

Душанбе:Статистика,1966.; Народное хозяйство Таджикской ССР в 1974 г.-

Душанбе:Статистика,1975; Народное хозяйство Таджикской ССР в 1976 г.-

Душанбе:Статистика,1977; Сельское хозяйство Таджикистана.-Душанбе:Ирфон,1969 ; Страна

Советов за 50 лет.-М.: Статистика,1967;Сельское хозяйство СССР (1913-1970 гг.).- М.:

Статистика,1971. с.76.
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строительства социализма с учетом специфических особенностей
1
.

Составленный коллективами Центрального государственного архива

Таджикской ССР, Института истории партии при ЦК КП Таджикистана и

Института истории АН Таджикской ССР сборник документов и материалов«

Из истории совхозного строительства в Таджикской ССР (1929-1970 гг.»
2

показывают в целом историю становления и развития совхозного

строительства за годы Советской власти. Историография этого периода,

обогатилась также серией монографических исследований и статей по

отдельным важным аспектам этой проблемы – социально-экономическому

развитию села
3
, подъему материального благосостояния и культурного

уровня колхозного дехканства на основе роста общественного производства
4

Исследованию деятельности Коммунистической партии и еѐ местных

органов за восстановление и дальнейшее развитие сельского хозяйства,

укрепление колхозного строя в период восстановления, дальнейшего

подъема сельского хозяйства в нашей стране посвящены работы Ахмедова

Х.
5
,Иванова Ф.Н.

1
, Козачковского В.

2
и Богомоловой К.А.

3

1
Из истории коллективизации сельского хозяйства и колхозного строительства в Таджикской ССР

(1926-1937 гг).-Душанбе:Ирфон,1973. с.59.
2
Из истории совхозного строительства в Таджикской ССР(1929-1970 гг.) − Душанбе: Ирфон,1989.

3
Таджикская ССР за 20 лет. Сталинабад,1949;Садуллаев М. Таджикский народ в борьбе за

досрочное выполнение послевоенного пятилетнего плана.-Сталинабад,1949;Козачковский В.А.

Таджикская ССР в первой послевоенной пятилетке (1946-1950 гг.)- В кн.: В кн.: Материалы к

истории таджикского народа в советский период.-с.381-460.

3

[…]


механизаторов Они добились значительных успехов в увеличении

производства сельскохозяйственной культуры ─ хлопка, зерна, продукции

животноводства, шелководства, садоводства и виноградарства.

Хозяйственные успехи колхозов приносили миллионные доходы,

обеспечивающие зажиточную и культурную жизнь колхозников. Основой

всех достижений в сельском хозяйстве стал колхозный строй. Колхозный

строй на практике показал свою силу и жизненность.
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 Колхозы стали вкладывать большие средства в благоустройство

кишлаков, строительство производственных помещений, школ, домов

культуры, межколхозных электростанций. В 1952 – 1958 гг. колхозы

Таджикской ССР вложили в капитальное строительство свыше 208 млн.руб .

Меры, направленные на организационно-хозяйственное укрепление

колхозов, ликвидацию уравниловки в распределении доходов, привели к

повышению трудовой активности трудящихся. Колхозный строй в

Таджикистане за годы послевоенных пятилеток позволил значительно

увеличить валовую и товарную продукцию сельскохозяйственного

производства, что способствовало росту денежных доходов колхозов и

колхозников от общественного хозяйства. Общая сумма денежных

поступлений колхозов только с 1948 по 1955 г. увеличилась более чем в

восемь раз. Вместе с тем увеличились денежные и натуральные доходы в

расчете на один колхоз, на одного трудоспособного и на душу населения.

Стоимость одного трудодня в среднем по республике, не считая

натурального дохода колхозников, только за 1935-1938 гг. увеличилась на

38,5 %.

Развитие и укрепление общественного хозяйства колхозов явилось

основным источником повышения материального благосостояния и

культурного уровня колхозников. Их доходы на одного работающего в 1958

г. сравнению с 1950 г. выросли на 22,5 %.

Рост материального благосостояния значительно изменил быт

колхозников, особенно в районах развитого хлопководства. Коренным

образом изменился облик таджикского кишлака. В результате культурных

преобразований сформировались кадры сельской интеллигенции и

квалифицированных рабочих. Одним из важных показателей роста

благосостояния колхозного крестьянства является широкий размах

жилищного строительства в кишлаках. С 1951 по 1958 гг. в сельской

местности Таджикской ССР было построено 72,9 тыс. жилых домов.
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 Наряду с жилищным, в колхозах было расширено строительство

хозяйственных и культурно-бытовых объектов. Сооружались дома культуры,

школы, детсады, ясли, новые магазины, бани, коровники, конюшни,

свинарники.

Большую роль в повышении трудовой активности тружеников села

оказало неоднократное повышение закупочных цен на хлопок и другие

сельскохозяйственные продукты . Повышение в начале 1949 г. и 1953 годах

позволило увеличить нормы дополнительной оплаты труда механизаторов и

колхозников, ввести прогрессивный метод оплаты и систему премий за

высокие показатели и хорошее качество работы.

В сельском хозяйстве республики выросли новые кадры специалистов ─

тысячи агрономов и зоотехников, трактористов и комбайнеров, бригадных

механиков и инженеров. В результате хорошо налаженной учѐбы из года в

год по республике росло количество новых молодых командиров

сельскохозяйственного производства, овладевших необходимыми

теоретическими знаниями и практикой сельскохозяйственного производства.

Успехи тружеников сельского хозяйства Таджикской ССР

демонстрировались регулярно на Всесоюзной сельскохозяйственной

выставке в Москве, которая вновь открылась в ноябре 1954 г. Право участия

в выставке в 1954 г. добились и колхозы северных районов Таджикистана:

Ленинабадский, Ходжентский и Науский районы, колхозы, совхозы, МТС,

десятки колхозов и бригад, 789 тыс. передовиков-колхозников.

Применялись такие материальные стимулы к труду как награждение

орденами и медалями лучших хлопкоробов, чабанов, шелководов и других

передовиков сельского хозяйства, присвоение звания мастера хлопка,

лучшего механизатора, лучшего чабана, лучшей доярки, заслуженного

механизатора республики или заслуженного мастера хлопка Таджикской

ССР и других, занесение имен передовиков в районные и республиканские

Доски почета, рассказы о лучших людях села по радио, телевидению, на

страницах республиканских, районных и стенных газет. За счѐт молодежи
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умножились кадры замечательных мастеров высоких урожаев хлопка. 64

молодых хлопкороба области были удостоены высокого звания Героя

Социалистического Труда. Около тысячи комсомольцев в 1949 году были

награждены медалями и орденами Советского Союза. В честь 20-летия

Таджикской ССР за самоотверженный труд большая группа работников

сельского хозяйства республики была удостоена высоких правительственных

наград. Только в 1954 г. - к 30 -летию образования Таджикской ССР и

Компартии Таджикистана – были присвоены звания « Заслуженный

механизатор Таджикской ССР» и « Мастер хлопка Таджикской ССР» более.

чем 400 передовикам сельского хозяйства. Указом Президиума Верховного

Совета Союза ССР от 22 декабря 1956 года были награждены за успехи,

достигнутые в развитии хлопководства, за проявленную инициативу в деле

разработки и внедрения новых прогрессивных способов возделывания

хлопчатника, выведение высококачественных тонковолокнистых сортов

хлопка, большую работу, проделанную в строительстве ирригационных

сооружений, и за успешное выполнение в 1956 году государственного плана

заготовок хлопка-сырца Таджикская ССР дважды была награждены самой

высокой правительственной наградой орденом Ленина 49 передовиков

сельского хозяйства были удостоены высокого звания Героя

Социалистического Труда, 2 966 человек республики награждены орденами и

медалями СССР, большинство из которых труженики сельского хозяйства.

Принятие мер по повышению материальных и моральных стимулов к

труду сельскохозяйственных работников, содействовало все большему

возрастанию трудовой активности колхозников, повышению

производительности труда, дальнейшему развитию колхозного производства.

В процессе работы по восстановлению ирригационной сети,

улучшению мелиоративного состояния земель и строительству головных

сооружений, которые начались в годы послевоенных пятилеток были

достигнуты заметные успехи. Крупное ирригационное строительство

проводилось для орошения земель в восточной части Дальверзина,
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Самгарского и Ходжа-Бакирганского массивов в Ленинабадской области.

Одним из крупных ирригационных объектов республики, который

представлял большое народнохозяйственное и культурно-бытовое значение,

являлось строительство Кайраккумского водохранилища. В результате чего

во второй половине 50-х гг. площадь поливных земель в Таджикистане

увеличилась по сравнению с довоенным периодом более чем в 7 раз, были

ирригационной подготовлены и сданы в эксплуатацию ранее пустовавшие

заболоченные и засоленные земли площадью около 40 тыс. га.

Таким образом, можно заключить, что организационно-хозяйственное

укрепление колхозов в сочетании с другими мерами было своевременной и

необходимой мерой, открывающей широкие перспективы для подъема

общественного производства. Оно позволило привести в соответствие

размеры земельных площадей колхозов с достигнутым уровнем развития

производительных сил. К концу 50-х годах экономические условия на селе

коренным образом изменились. Колхозный строй в республике стал ещѐ

крепче, экономика колхозов поднялась на новую высшую ступень, выросли

еѐ доходы, увеличились неделимые фонды, повысилась выплата за трудодни

колхозникам. Колхозный строй в исследуемый период ,характеризуется

следующими основными чертами:

1.Колхозы стали крупными, экономически мощными

социалистическими хозяйствами. Это дало возможность широко применять

современную технику, науку, передовой опыт.

2.Укрупненные колхозы обзавелись разнообразной техникой, другие

построили электростанции и разные промышленные объекты.

3.Машинно-тракторные станции стали центром по подготовке кадров

среднего звена и массовых профессий.

4.В колхозах и совхозах выросли многочисленные кадры

квалифицированных полеводов, животноводов, электротехников,

механизаторов, руководителей и организаторов колхозного производства.
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5.Колхозы служили мощным рычагом в привлечении дехкан в колхозно-

совхозное производство и подготовку сельскохозяйственных кадров у

перестройку таджикского кишлака.

6.Значительно увеличились доходы колхозов и совхозов повысилось

материальное благосостояние колхозников.

7.Проведение существенных мер по ирригационному строительству и

освоению новых земель в Северных районах Таджикистана способствовало

дальнейшему расширению орошаемых посевных площадей, увеличению

сельскохозяйственного производства, социально-экономическому изменению

жизни колхозников.

Следует отметить, что успехи в развитии сельского хозяйства и, прежде

всего, хлопководства в послевоенные годы стали возможным потому, что

советские и партийные организации Таджикистана уделяли исключительно

большое внимание этому участку работы. Успехи в этом направлении

явились результатом большой организаторской и массово-политической

работы партийных, советских организаций и сельскохозяйственных органов.

Особое внимание уделялось подтягиванию отстающих колхозов и районов до

уровня средних и передовых. На пленумах ЦК Компартии республики

систематически рассматривались вопросы организационно-хозяйственного

укрепления колхозов, подготовки и проведении сева и уборки хлопка других

сельскохозяйственных культур, ходу выполнения социалистических

обязательств.

В послевоенные годы в аграрном секторе, несмотря на трудности, был

решен ряд важных социально-экономических проблем. Всем своим

содержанием аграрная политика государства была направлена на достижение

важнейших экономических и социальных целей, превращения сельского

хозяйства в высокоразвитый сектор экономики, способного обеспечить

потребность страны в продукции и сельскохозяйственном сырье. Если во

второй половине 40-х годов основные силы и средства направлялись на

восстановление довоенного уровня сельскохозяйственного производства, то
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50-е годы являлись периодом более масштабного развития аграрного сектора,

когда были осуществлены важнейшие мероприятия в укрепления

материально-технической базы колхозов и совхозов, перехода от

механизации наиболее трудоемких работ к комплексной механизации всех

основных сельскохозяйственных процессов.

В результате резкого роста мощности промышленной технологии

произошли кардинальные сдвиги в материально-техническом оснащении

колхозно-совхозного производства, что во многом способствовало

экономическому укреплению республики. В частности, мелкие и

разрозненные колхозы были укрупнены, широкое развитие получили

ирригационно-мелиоративные работы, были освоены новые земли,

переселены дехканские хозяйства из горных, высокогорных малоземельных

районов в хлопкосеющие долины. В республике началась подготовка

сельскохозяйственных и водохозяйственных кадров, инженерно-технических

работников и т.д.

Однако, несмотря на положительные результаты в области аграрного

сектора народного хозяйства, здесь все же имелись существенные проблемы.

К ним, в первую очередь, относилось непропорциональное развитие таких

жизненно необходимых сельскохозяйственных отраслей, как зерноводство и

животноводство. Известно, что в условиях масштабного освоения новых

земель в Таджикистане и усиления курса монокультуризации

(хлопководства) обозначилось некоторое отставание в темпах развития

других важных отраслей сельского хозяйства, в частности зерноводства,

животноводства, шелководства, садоводства, овощеводства и т.п. В

результате аграрный сектор значительно отставал от промышленности.

Другим негативным явлением в Таджикистане, как в других

республиках Союза, стало нарушение принципов материальной

заинтересованности и социальной справедливости. Подобное явление

послужило одной из главных причин известного отставания сельского

хозяйства от промышленности. Были допущены ошибки и просчеты в
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подготовке и расстановке высококвалифицированных сельскохозяйственных

и водохозяйственных кадров, в результате чего повсюду наблюдалась

текучесть специалистов аграрного сектора, которая не смогла не сказаться

отрицательно на производственных процессах.

Для эффективного введения сельскохозяйственного производства в

современных условиях, формы и методы колхозного строительства в

послевоенные годы, могут служить полезным уроком. Поучительным

представляет также изучение и использование путей и методов устранения

недостатков, преодоления трудностей и препятствий, имевших место в

послевоенный период на пути развития сельского хозяйства, в том числе

повышения производительности труда колхозников. Большой интерес

представляет также исторический опыт организационно-хозяйственного

укрепления колхозов, отмеченный высокими темпами развития всех отраслей

сельского хозяйства в послевоенный период, изучение и использование

форм, методов и средств хозяйствования, благодаря чему колхозы

Таджикистана достигали высоких экономических показателей, успешно

решали задачи социального развития кишлака.

Использование исторического опыта колхозного строительства

особенно важно в нынешних условиях независимого Таджикистана. При

переходе на рыночные отношения с учетом относительного малоземелья

Таджикистана удовлетворение потребностей в продуктах питания (особенно

в мясе, молоке и шерсти) невозможно без интенсификации отрасли. В

сельском хозяйстве республики есть ещѐ достаточные резервы для развития,

целенаправленное использование которых способствовали бы обеспечению

продовольственной безопасности страны. Для этого необходимо:

во-первых, необходимо решать вопросы повышения рентабельности

сельского хозяйства, повышать заинтересованность производителя через

инвестирования, предоставления им льготного кредитования и создавать

необходимую инфраструктуру;
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во-вторых , создавать перерабатывающие предприятия на местах, чтобы

минимизировать потери сельхозпродукции;

в - третьих, необходимо взять на учет каждый гектар пашни,

организовать научно-обоснованный уход и полив. Применять новейшие

технологии возделывания;

в - четвертых, необходимо учитывать объективные природные и

экономические условия и конкретные возможности при решении вопроса, на

производстве какой продукции будет специализироваться сельское хозяйство

того или иного района республики;

в - пятых, сельскохозяйственные предприятия необходимо строить на

экономически выгодном сочетании отраслей, так как земледелие республики

имеет сезонный характер, поэтому оно должно сочетаться с

животноводством для более полного использования трудовых ресурсов в

течении всего года.

Эффективность решения этих проблем во многом предопределяет

будущее страны. Поэтому, претворение в жизнь комплекса

предпринимаемых Правительством страны, мер в этом направлении, даст

возможность все больше удовлетворять спрос населения на основные

продовольственные товары за счѐт внутреннего производства в стране и

посредством этого достичь одной из наших стратегических целей−защиту

продовольственной безопасности Таджикистана.
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