Отзыв
На автореферат Бахадуровой Фотиме Шарифжоновне

На тему «Исторический опыт восстановления и дальнейшего развития
аграрного сектора в Северном Таджикистане (1946-1961 гг.)»

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических
наук по специальности 07.00.02. - Отечественная история (исторические

науки)
Диссертационная работа Бахадуровой Ф.Ш. представленная на соискание

ученой степени кандидата исторических наук, посвящена актуальной
проблеме послевоенного восстановления и дальнейшего развития аграрного
сектора в Северном Таджикистане (1946-1961 гг.)

Диссертанту удалось научно обосновать актуальность темы
исследования, определить степень научной разработанности избранной темы,
чётко сформулировать цель и задачи исследования, обосновать научную
новизну и практическую значимость, определить методологические основы
исследования.

Автор попытает обосновать актуальность процесса послевоенного
восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора в Северном
Таджикистане как исторический период.

Достоинством данного исследования состоит в том, что в диссертации
введены в научный оборот новые документы из различных архивов и
материалы, позволившие более обстоятельно исследовать историю
восстановления и развития аграрного сектора экономики на примере
северных районов Таджикистана, в сравнении с другим изученным научным
трудом.

В работе широко использованы многочисленные документы партийных и
советских органов Советского Таджикистана, научные труды отечественных
исследователей.

Автором удалось ознакомить и использовать научно-популярные и
научно-исследовательские работы отечественных и зарубежных авторов. В
данной исследовательской работе некоторые из них в качестве источники
впервые введены в научный оборот.

По структуре диссертации работа состоит из введения, двух глав,
заключения и источников и литературы.

В заключение подведены итоги анализа избранной проблемы,
сформулированы результаты и выводы исследования, а также предложены
рекомендации для дальнейшего использования вопросов связанные
изучаемой темы исследования, также отражены основные положения
диссертационного исследования.

Таким образом, автореферат на тему «Исторический опыт
восстановления и дальнейшего развития аграрного сектора в Северном
Таджикистане (1946-1961 гг.)», отражает содержание диссертации и
представляет собой актуальное, законченное и самостоятельное
исследование, имеющее ценность и новизну. Она соответствует требованиям,
предъявляемым ВАК при президенте Республики Таджикистан к
кандидатским диссертациям. Согласно пунктам 10, 11, 12 «Порядка
присвоения ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Республики Таджикистан от 26. 11. 2016, № 505, Бахадуровой
Фотиме Шарифжоновне заслуживает присвоения ученой степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история
(исторические науки).
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